
VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA TENUTA DALLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE PER IL RECLUTAMENTO DI 1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA 

MEDIANTE CHIAMATA DI CUI ALL'ART. 24 COMMA 6, LEGGE 240/10 PER IL 

SETTORE CONCORSUALE 13/D4 - METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E 

DELLE SCIENZE ATTUARIALI E FINANZIARIE - SETTORE SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE SECS-S/06 INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE N. 201 DEL 15 

FEBBRAIO 2021 PUBBLICATO IL 16 FEBBRAIO 2021 

 

Il giorno 22 Luglio 2021, alle ore 10.00 si è riunita in modalità telematica la Commissione giudicatrice 

della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con delibera dipartimentale del 17 marzo 2021 

nelle persone di: 

 

- Prof. Marilena Sibillo Ordinario del settore SECS-S/06 

 presso l’Università di Salerno 

 PRESIDENTE 

  

- Prof. Rita Laura D'Ecclesia Ordinario del settore SECS-S/06 

 presso l’Università di Roma “La Sapienza” 

 COMPONENTE 

  

- Prof. Gianluca Fusai Ordinario del settore SECS-S/06 

 presso l’Università del Piemonte Orientale 

 COMPONENTE CON FUNZIONI DI SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE 

In apertura di seduta, la Commissione prende visione dell'elenco dei candidati e delle relative 

domande. 

Ciascun commissario dichiara che tra essi ed i candidati non esistono casi d’incompatibilità di cui 

agli artt. 51 e 52 c.p.c.. 

Ciascun commissario dichiara, inoltre, di non avere altri motivi di incompatibilità e di conflitto di 

interesse, come da dichiarazione (allegato 1 al verbale). 

 

La Commissione formula per ciascun candidato i seguenti giudizi, individuali e collegiali, in 

conformità ai criteri e secondo le modalità fissati nella precedente seduta. 

 

Candidato Carlo Alberto Magni 

 

Giudizio prof.ssa Sibillo 

La produzione scientifica del candidato è ampia, continua nel tempo e strettamente attinente al settore, 

con 52 pubblicazioni su riviste internazionali, 11 su riviste nazionali, 25 pubblicazioni su atti di 

convegni, soprattutto internazionali. 22 pubblicazioni sono di fascia A. Presenta anche una originale 

monografia su temi attinenti al settore, con rilevante editore internazionale. Nei lavori presentati per 

la valutazione, la metà è a nome singolo; nei lavori in collaborazione il suo contributo si evince dalla 

formazione e produzione complessiva. I lavori sono di ottima qualità. Le pubblicazioni su rivista 



presentate per la valutazione trovano collocazione editoriale di primaria importanza nel settore 

scientifico. Ha partecipato a convegni, nazionali e internazionali. Dal 2017 svolge attività didattica 

su Engineering Economics e Financial Management al corso di dottorato locale, dottorato di cui è 

membro del Collegio dei docenti, e ha collaborato allo svolgimento di corsi di Master in altre sedi. 

E’ autore di un corso digitale disponibile in rete sui temi della didattica svolta al dottorato. Dal 1998 

ha la titolarità di corsi istituzionali nell’ambito di corsi di laurea, quasi totalmente all’Università di 

Modena e Reggio Emilia. E’ responsabile di un progetto di ricerca dipartimentale. E’ attualmente 

membro di 4 Comitati editoriali di riviste internazionali e Area editor di una rivista, sempre 

internazionale. Ha ottenuto un premio internazionale per l’attività di ricerca. Ha partecipato a circa 

trenta convegni attinenti al settore, soprattutto internazionali.  Ha tenuto seminari, per la gran parte 

in Italia. Molto ampia l’attività di referee, svolta ottenendo 6 riconoscimenti internazionali. Alcuni 

risultati scientifici hanno trovato applicazione nell’industria. 

Il candidato presenta un curriculum pienamente congruo con le funzioni didattico-scientifiche 

richieste dal ruolo a concorso. 

 

Giudizio prof.ssa D’Ecclesia 

Il candidato Carlo Alberto Magni è Professore Associato presso l'Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia dal 2004.  Il candidato ha presentato complessivamente 120 pubblicazioni scientifiche 

di cui 52 articoli su riviste internazionali: fra queste 22 su riviste di Fascia A, la maggior parte delle 

quali a nome singolo, permettendo così di individuare il contributo del candidato all’attività di ricerca. 

Ha anche presentato una Monografia pubblicata con la Springer nel 2020 molto ben articolata ed 

originale.  La produzione scientifica presentata, in relazione alle tematiche del settore concorsuale, 

concentrate nell’applicazione della Matematica Finanziaria per la valutazione d’azienda e strategie 

d’investimento, risulta coerente e di ottima collocazione editoriale, qualità e rilevanza. Il candidato 

svolge attività didattica per corsi di Laurea Triennale, Magistrale, di Master e di Dottorato; è membro 

del Collegio dei Docenti del Dottorato in Lavoro, Sviluppo e Innovazione presso UNIMORE dal 

2017. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali come relatore confermando la 

sua visibilità internazionale. Ha partecipato a progetti di ricerca finanziati in qualità di Coordinatore 

o solo come membro evidenziando una continuità nell’attività di ricerca svolta. E’ nell’editorial board 

di quattro riviste scientifiche e Associate Editor di una rivista e ha svolto un’ampia attività di 

referaggio che ha avuto riconoscimenti internazionali. Nel 2011 ha ottenuto un premio internazionale 

per l’attività di ricerca.   

Il candidato presenta un curriculum pienamente congruo con le funzioni didattico-scientifiche 

richieste dal ruolo a concorso. 

 

Giudizio prof. Fusai 

Il candidato ha svolto una ricca attività d'insegnamento nell’ambito del settore scientifico-disciplinare 

a concorso, a livello di laurea triennale, magistrale, master e dottorato. E' anche componente del 

Collegio dei docenti del dottorato presso UNIMORE. Le pubblicazioni presentate riguardano 

argomenti classici della matematica finanziaria, evidenziando nuove ed interessanti interpretazioni 

con applicazioni rilevanti per l’industria. Di interesse per il settore anche la monografia edita da 

Springer Nature. Nel complesso, la sua produzione scientifica è ottima a livello quantitativo, per la 

collocazione editoriale, qualità, rigore metodologico e originalità, con anche interessanti profili di 

carattere interdisciplinare. La continuità temporale della produzione scientifica è ottima. L’apporto 

individuale nei lavori in collaborazione è riconoscibile e delinea una personalità scientifica ben 



definita e autonoma. Tutte le pubblicazioni su rivista presentate per la valutazione sono presenti nella 

fascia A dell’elenco Anvur relativo all’ASN per il settore concorsuale 13/D4 e di queste, sette sono 

a nome singolo. Il candidato ha partecipato in qualità di relatore (anche su invito) a numerosi 

convegni internazionali. E’ nell’editorial board di quattro riviste scientifiche e Associate Editor di 

una rivista. Ha svolto un’ampia attività di referaggio per riviste di rilevanza per il settore, ricevendo 

anche premi per la qualità degli stessi. 

Il candidato presenta un curriculum pienamente congruo con le funzioni didattico-scientifiche 

richieste dal ruolo a concorso. 

 

Giudizio collegiale 

La produzione scientifica del candidato è di ottima qualità, ampia, continua nel tempo, con ottima 

collocazione editoriale e di alta rilevanza e attinenza al settore. 22 pubblicazioni sono su riviste di 

fascia A dell’elenco Anvur relativo all’ASN per il settore concorsuale 13/D4. Nei lavori presentati 

per la valutazione (gli articoli sono su riviste di fascia A e la monografia è edita per i tipi di Springer 

Nature) la metà è a nome singolo; nei lavori in collaborazione il suo contributo si evince dalla 

formazione e produzione complessiva. Ha partecipato a convegni, nazionali e internazionali. Ha 

tenuto seminari, per la gran parte in Italia. Dal 2017 svolge attività didattica al corso di dottorato in 

Lavoro, Sviluppo e Innovazione su Engineering Economics e Financial Management, dottorato di cui 

è membro del Collegio dei docenti, e ha collaborato allo svolgimento di corsi di Master in altre sedi. 

E’ autore di un corso digitale disponibile in rete sui temi della didattica svolta al dottorato. Dal 1998 

ha la titolarità di corsi istituzionali nell’ambito di corsi di laurea, quasi totalmente all’Università di 

Modena e Reggio Emilia. E’ responsabile di un progetto di ricerca dipartimentale. E’ attualmente 

membro di 4 Comitati editoriali di riviste internazionali e Area editor di una rivista, sempre 

internazionale. Ha ottenuto un premio internazionale per l’attività di ricerca.  Molto ampia l’attività 

di referaggio, svolta ottenendo 6 riconoscimenti internazionali. Alcuni risultati scientifici hanno 

trovato applicazione nell’industria. 

Il candidato presenta un curriculum pienamente congruo con le funzioni didattico-scientifiche 

richieste dal ruolo a concorso. 

 

 

Candidata Silvia Muzzioli 

 

Giudizio prof.ssa Sibillo 

La produzione scientifica della candidata è ampia, continua nel tempo e strettamente attinente al 

settore, con 33 pubblicazioni su riviste, 5 contributi a volumi, 10 pubblicazioni su atti di convegni. 

Nei lavori presentati per la valutazione, tutti con coautori, il suo contributo si evince dalle 

dichiarazioni allegate. I lavori sono di ottima qualità, con le pubblicazioni presentate per la 

valutazione, collocate per la quasi totalità su riviste di primaria importanza nel settore scientifico. 

Significativo il numero di direzioni di progetti di ricerca competitivi, con collaborazioni anche 

internazionali. Presenta una fellowship all’estero ed è stata coordinatrice di gruppi di ricerca, anche 

internazionali. Ha partecipato a circa cinquanta convegni attinenti al settore, anche internazionali, con 

presentazione; membro di due Comitati Scientifici di conferenze internazionali, attualmente è 

membro di 1 Comitato editoriale di una rivista internazionale. Ha tenuto seminari in Italia e all’estero. 

Dal 2018 svolge attività didattica al corso di dottorato locale su fuzzy sets, dottorato di cui è membro 

del Collegio dei Docenti. Dal 2002 ha la titolarità di corsi istituzionali nell’ambito di corsi di laurea 



all’Università di Modena e Reggio Emilia. Ampia l’attività di referaggio per riviste spesso rilevanti 

nel settore scientifico. E’ stata inoltre valutatore VQR per il Dipartimento ed è impegnata nell’attività 

organizzativa interna e nella terza missione.  

La candidata presenta un curriculum pienamente congruo con le funzioni didattico-scientifiche 

richieste dal ruolo a concorso. 

 

Giudizio prof.ssa D’Ecclesia 

La candidata Silvia Muzzioli è Professore Associato presso l'Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia dal 2014.  La candidata ha effettuato 33 pubblicazioni su riviste internazionali di cui 

15 su riviste di Fascia A, 5 contributi su volume, 43 Working paper e 10 contributi su Atti di 

Convegno. Delle 16 pubblicazioni presentate per la valutazione 15 sono collocate su riviste di Fascia 

A, sono tutte svolte in collaborazione con uno o più autori e il contributo individuale viene indicato 

dalla candidata. La produzione scientifica presentata, in relazione alle tematiche del settore 

concorsuale, è concentrata nell’applicazione di metodologie di pricing, statistica e fuzzy in ambito 

finanziario, risulta coerente e di ottima collocazione editoriale, qualità e rilevanza. 

La candidata svolge attività didattica per corsi di Laurea Triennale, Magistrale, di Master e di 

Dottorato; è membro del Collegio dei Docenti del Dottorato in Lavoro, Sviluppo e Innovazione presso 

UNIMORE dal 2018. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali come relatrice 

confermando la sua visibilità internazionale.  

Ha partecipato a 5 progetti di ricerca finanziati in qualità di Coordinatore e risulta attiva in 

collaborazioni internazionali. E’ membro nel Comitato Editoriale di una rivista internazionale a 

partire dal 2020. Svolge ampia attività di referaggio su riviste coerenti con il settore.  La candidata 

risulta molto attiva nella Terza Missione a partire dal 2018 e svolge attività istituzionale presso il 

Dipartimento.  

La candidata presenta un curriculum pienamente congruo con le funzioni didattico-scientifiche 

richieste dal ruolo a concorso. 

 

Giudizio prof. Fusai 

La candidata ha svolto una ricca attività d'insegnamento nell’ambito del settore scientifico-

disciplinare a concorso, a livello di laurea triennale, magistrale e dottorato, con ottime valutazioni da 

parte degli studenti. E' anche componente del Collegio dei docenti del dottorato presso UNIMORE. 

La candidata presenta pubblicazioni su temi di rilevanza per il settore a concorso quali la stima dei 

moment risk premia impliciti nei prezzi delle opzioni, l’utilizzo delle metodologie fuzzy in ambito 

della finanza quantitativa, la modellizzazione delle decisioni di investimento. Il livello delle stesse 

per qualità, rigore metodologico e originalità è ottimo. Tutte le pubblicazioni presentate per la 

valutazione sono in collaborazione (il contributo della candidata si evince dalle dichiarazioni allegate) 

e 15 sono su riviste di fascia A dell’elenco Anvur relativo all’ASN per il settore concorsuale 

13/D4.  Le pubblicazioni mostrano anche una continuità temporale molto apprezzabile. Di rilievo 

anche il livello delle collaborazioni a livello internazionale. La candidata ha partecipato in qualità di 

relatore (anche su invito) a numerosi convegni internazionali. E’ nell’Editorial Board di una rivista 

scientifica e per un periodo limitato di una seconda. Ha svolto un’ampia attività di referaggio per 

riviste di rilevanza per il settore. E' stata anche valutatore VQR a livello di Dipartimento e svolge 

un'intensa attività istituzionale e nell'ambito della terza missione. E' stata anche PI di numerosi 

progetti di ricerca competitivi. 



La candidata presenta un curriculum pienamente congruo con le funzioni didattico-scientifiche 

richieste dal ruolo a concorso. 

 

Giudizio Collegiale  

La candidata è professore associato presso UNIMORE dal 2014. Ha svolto una ricca attività 

d'insegnamento nell’ambito del settore scientifico-disciplinare a concorso, a livello di laurea 

triennale, magistrale e dottorato, con ottime valutazioni da parte degli studenti. E' componente del 

Collegio dei docenti del dottorato in Lavoro, Sviluppo e Innovazione presso UNIMORE dal 2018. La 

candidata presenta pubblicazioni su temi di rilevanza per il settore a concorso, di cui 15 sono collocate 

su riviste di fascia A dell’elenco Anvur relativo all’ASN per il settore concorsuale 13/D4. Il livello 

delle stesse per qualità, rigore metodologico e originalità è ottimo. Tutte le pubblicazioni presentate 

per la valutazione sono in collaborazione, e il contributo della candidata si evince dalle dichiarazioni 

allegate. L’attività di ricerca presenta una continuità temporale molto apprezzabile. Di rilievo anche 

il livello delle collaborazioni a livello internazionale. La candidata ha partecipato in qualità di relatore 

(anche su invito) a numerosi convegni internazionali. E’ attualmente nell’Editorial Board di una 

rivista scientifica. Ha svolto un’ampia attività di referaggio per riviste di rilevanza per il settore. E' 

stata anche PI di  progetti di ricerca e svolge ampia attività istituzionale.  

La candidata presenta un curriculum pienamente congruo con le funzioni didattico-scientifiche 

richieste dal ruolo a concorso. 

 

Visti i giudizi individuali e collegiali in merito al curriculum complessivo dei candidati, nonché ai 

titoli e alle pubblicazioni degli stessi, la Commissione ritiene che entrambi i candidati presentino una 

piena maturità didattico-scientifica per ricoprire il posto a concorso.  

Nella valutazione comparativa la Commissione all’unanimità dichiara vincitore del posto a concorso 

il Prof. Carlo Alberto Magni.  

 

Il Presidente della Commissione provvederà a trasmettere al Responsabile del Procedimento il 

verbale con i giudizi formulati. 

 

Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale, la seduta è tolta alle ore 13.00. 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Marilena Sibillo 

 

I COMPONENTI 

Prof. Rita Laura D’Ecclesia 

 

Prof. Gianluca Fusai 

(con funzioni anche di segretario verbalizzante) 
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Allegato 1 al Verbale della seconda seduta 
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA  
 
Procedura valutativa per la copertura di un posto di professore di prima fascia presso l’Università 
degli studi di Modena e Reggio Emilia 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA MARCO BIAGI- SEDE DI MODENA 
per il Settore Scientifico disciplinare: SECS-S/06 - Metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie - Settore concorsuale 13/D4 - Metodi matematici dell’economia e 
delle scienze attuariali e finanziarie 
(Avviso Prot. n. 201 del 15 febbraio 2021) 
 
 
NB. Compilare barrando con una crocetta le voci pertinenti 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA' 
 
Il/La sottoscritto/a RITA LAURA D’ECCLESIA  nato a FOGGIA il    30/09/1960  Prof.ssa presso l'Università degli 
Studi di ROMA SAPIENZA  nominata a far parte della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, 
nominata con Delibera del Consiglio di Dipartimento del 17 marzo 2021, consapevole che chiunque rilascia 
dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 — dopo aver preso visione dei nominativi dei partecipanti alla procedura 
— 
 

dichiara: 
 Che non sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta ed i/le candidati/e e tra la sottoscritta e 

gli altri componenti della Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 
 Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e o con gli altri componenti della commissione, situazioni 

di parentela e affinità fino al quarto grado (Art. 5, comma 2 D.Lgs. 1172/1948, art. 18, comma 1 b) e c) 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240; Atto di Indirizzo n. 39 del 14 maggio 2018 del MIUR, art. 5); 

 Che non sussistono con alcuno/a dei candidati/e abituali situazioni di collaborazione professionale, con 
comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, 
stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale, (Delibera ANAC N. 25 del 15.01.2020). 

ln particolare dichiara: 
  di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società 

non quotate; 
  di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni 

dei candidati/e. 
(indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi con qualcuno dei 
candidati indicando il candidato e la fattispecie__________________) 

 
 Che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta ed i/le candidati/e di tale 

intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità (Delibera ANAC N. 25 del 15.01.2020). 

ln particolare dichiara: 
  di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, un numero di 

pubblicazioni in collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione 
scientifica abituale oppure: 
(in caso di presenza di pubblicazioni in comune indicare il nome e cognome del/la candidato/a:____; 
indicare altre situazioni non abituali di collaborazione scientifica intercorsi con qualcuno dei candidati 
indicando il candidato e la fattispecie:________) 

 
 Che non sussistono relazioni personali tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale intensità da 

rappresentare un fattore di condizionamento del giudizio del commissario (Delibera ANAC n. 25 del 15 
gennaio 2020). 
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In particolare dichiara: 
  di non avere con i/le candidate/e relazioni di carattere professionale concretizzanti un sodalizio 

professionale;  
  di non avere con i/le candidate/e relazioni di collaborazione costante, stabile e assidua, anche solo 

nell’attività accademica o pubblicistica, specialmente ove caratterizzata da sostanziale esclusività;  
  di non essere coautore della quasi totalità delle pubblicazioni del candidato;  
  di non avere con i/le candidate/e stretti rapporti di amicizia personale.  

 
 
ln fede, 
22/07/2021 
 
prof.Rita Laura D’Ecclesia presso l'Università degli Studi  di Roma La Sapienza  

 
 

Firmare digitalmente oppure firmare ed inviare allegando documento di identità del sottoscrittore 
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Allegato 1 al Verbale della seconda seduta 
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA  
 
Procedura valutativa per la copertura di un posto di professore di prima fascia presso l’Università 
degli studi di Modena e Reggio Emilia 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA MARCO BIAGI- SEDE DI MODENA 
per il Settore Scientifico disciplinare: SECS-S/06 - Metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie - Settore concorsuale 13/D4 - Metodi matematici dell’economia e 
delle scienze attuariali e finanziarie 
(Avviso Prot. n. 201 del 15 febbraio 2021) 
 
 
NB. Compilare barrando con una crocetta le voci pertinenti 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA' 
 
Il/La sottoscritto/a Gianluca Fusai nato a Brescia il 26/10/1967 Prof./Prof.ssa presso l'Università degli 
Studi del Piemonte Orientale nominato/a a far parte della Commissione per la procedura di selezione in 
epigrafe, nominata con Delibera del Consiglio di Dipartimento del 17 marzo 2021, consapevole che chiunque 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 — dopo aver preso visione dei nominativi dei partecipanti alla 
procedura — 
 
 

dichiara: 
√ Che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e e tra il/la 
sottoscritto/a e gli altri componenti della Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 
√ Che non sussistono, con alcuno/a dei candidati/e o con gli altri componenti della commissione, situazioni di 
parentela e affinità fino al quarto grado (Art. 5, comma 2 D.Lgs. 1172/1948, art. 18, comma 1 b) e c) Legge 
30 dicembre 2010, n. 240; Atto di Indirizzo n. 39 del 14 maggio 2018 del MIUR, art. 5); 
√ Che non sussistono con alcuno/a dei candidati/e abituali situazioni di collaborazione professionale, con 
comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 
continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale, (Delibera ANAC N. 25 del 15.01.2020). 

ln particolare dichiara: 
√ di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società 

non quotate; 
√ di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni 

dei candidati/e. 
 
√ Che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale 
intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità (Delibera ANAC N. 25 del 15.01.2020). 

ln particolare dichiara: 
 √ di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, un numero di 
pubblicazioni in collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica 
abituale: 
 
 √ Che non sussistono relazioni personali tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale intensità da 
rappresentare un fattore di condizionamento del giudizio del commissario (Delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 
2020). 

In particolare dichiara: 
 √di non avere con i/le candidate/e relazioni di carattere professionale concretizzanti un sodalizio 
professionale;  

√ di non avere con i/le candidate/e relazioni di collaborazione costante, stabile e assidua, anche solo 
nell’attività accademica o pubblicistica, specialmente ove caratterizzata da sostanziale esclusività;  

√ di non essere coautore della quasi totalità delle pubblicazioni del candidato;  
√ di non avere con i/le candidate/e stretti rapporti di amicizia personale.  
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ln fede, 22/07/2021 
Prof Gianluca Fusai presso l'Università degli Studi del Piemonte Orientale 
 
 
 

 
 

Firmare digitalmente oppure firmare ed inviare allegando documento di identità del sottoscrittore 



Allegato 1 al Verbale della seconda seduta 
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA  
 
Procedura valutativa per la copertura di un posto di professore di prima fascia presso l’Università 
degli studi di Modena e Reggio Emilia 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA MARCO BIAGI- SEDE DI MODENA 
per il Settore Scientifico disciplinare: SECS-S/06 - Metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie - Settore concorsuale 13/D4 - Metodi matematici dell’economia e 
delle scienze attuariali e finanziarie 
(Avviso Prot. n. 201 del 15 febbraio 2021) 
 
NB. Compilare barrando con una crocetta le voci pertinenti 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO D'INTERESSI/INCOMPATIBILITA' 
La sottoscritta Marilena Sibillo nata a Casagiove (Caserta) il 31.03.1958, Prof.ssa presso l'Università degli Studi 
di Salerno, nominata a far parte della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe con Delibera del 
Consiglio di Dipartimento del 17 marzo 2021, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito 
ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 
— dopo aver preso visione dei nominativi dei partecipanti alla procedura — 

dichiara: 
    X che non sussistono situazioni di incompatibilità tra la sottoscritta ed il/la candidato/a e tra la sottoscritta e gli 

altri componenti della Commissione, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 
   X che non sussistono, con il/la candidato/a o con gli altri componenti della commissione, situazioni di parentela 

e affinità fino al quarto grado (Art. 5, comma 2 D.Lgs. 1172/1948, art. 18, comma 1 b) e c) Legge 30 dicembre 
2010, n. 240; Atto di Indirizzo n. 39 del 14 maggio 2018 del MIUR, art. 5); 

   X che non sussistono con il/la candidato/a abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza 
d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità 
tali da dar luogo a sodalizio professionale, (Delibera ANAC N. 25 del 15.01.2020). 

ln particolare dichiara: 
   X di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con il/la candidato/a in società non quotate; 
   X di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con il/la 

candidato/a        
   X che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta ed con il/la candidato/a di tale 

intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità (Delibera ANAC N. 25 del 15.01.2020). 

ln particolare dichiara: 
   X di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 

collaborazione con il/la candidato/a 
       X che non sussistono relazioni personali tra la sottoscritto/a ed il/la candidato/a di tale intensità da 

rappresentare un fattore di condizionamento del giudizio del commissario (Delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 
2020). 

In particolare dichiara: 
   X di non avere con il/la candidato/a relazioni di carattere professionale concretizzanti un sodalizio 

professionale;  
   X di non avere con il/la candidato/a relazioni di collaborazione costante, stabile e assidua, anche solo 

nell’attività accademica o pubblicistica, specialmente ove caratterizzata da sostanziale esclusività;  
   X di non essere coautore delle pubblicazioni del candidato;  
   X di non avere con il/la candidato/a stretti rapporti di amicizia personale.  
ln fede, 
22.07.2021 

 
Marilena Sibillo 
prof.ssa presso l'Università degli Studi Salerno 
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